PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 173/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Em primeiro lugar, uma boa estrutura física oferece aos atletas um local

apropriado para treinamento. Sejam campos de treinamento, academias, quadras

esportivas ou piscinas, essas instalações devem ser projetadas com base nas

necessidades específicas de cada modalidade esportiva. Ambientes adequados

favorecem o aprimoramento técnico, físico e tático dos jogadores, permitindo que

eles se preparem de forma mais eficiente e alcancem seu máximo potencial.

A infraestrutura também desempenha um papel fundamental na atração de

investidores e patrocinadores. Empresas e investidores buscam associações com

clubes de times que possua estruturas modernas e bem equipadas, gerando

recursos financeiros que podem ser investidos no aprimoramento da equipe e no

crescimento da instituição como um todo, além de injetar desenvolvimento

econômico nas comunidades e bairros, gerando renda e benefícios para a

população.

Pelo expendido acima é que demando, em acessão às normas deste

parlamento, que a Mesa Executiva da Casa envie expediente a Excelentíssima

Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Constitucional deste

Município, solicitando a realização de contrato de cessão com os Clubes de

Futebol do Bairro Algodoal.

            Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”,
em 12 de junho de 2023.

Reginaldo Rodrigues Mota - REGI MOTA
VEREADOR - PSD